
当年度 前年度 増　減

Ⅰ一般正味財産増減の部

 1.経常増減の部

(1)経常収益

受託事業収益 557,791,684 559,271,151 △ 1,479,467

受取配分金 474,556,148 478,298,484 △ 3,742,336

受取材料費等 26,489,869 23,925,113 2,564,756

受取事務費 56,745,667 57,047,554 △ 301,887

指定管理等受託収入 0 0 0

指定管理等受託収入 0 0 0

使用料収入 0 0 0

労働者派遣事業等受託収益 14,812,894 13,352,016 1,460,878

労働者派遣事業等受託収益 14,812,894 13,352,016 1,460,878

介護予防日常生活支援総合事業収益 14,520 81,840 △ 67,320

正介護予防保険報酬収益 11,616 71,808 △ 60,192

正介護予防利用者負担金収益 2,904 10,032 △ 7,128

放課後児童クラブ事業収益 1,245,000 1,222,300 22,700

放課後児童クラブ運営費市補助収益 666,000 652,000 14,000

放課後児童クラブ利用者負担金収益 579,000 570,300 8,700

滋賀県感染症対策事業収益 0 0 0

感染症対策費用助成金収益 0 0 0

受取会費 3,504,900 3,498,200 6,700

正会員受取会費 3,504,900 3,498,200 6,700

受取補助金等 57,257,605 57,192,180 65,425

受取連合交付金(国） 27,979,000 27,979,000 0

受取補助金(県） 0 0 0

受取補助金(市） 27,979,000 27,979,000 0

受取連合助成金 0 0 0

高齢者活躍人材育成事業受託収益 1,299,605 1,234,180 65,425

受取負担金 0 0 0

受取負担金 0 0 0

受取寄附金 110,000 75,000 35,000

受取寄附金 110,000 75,000 35,000

特定資産運用益 0 0 0

特定資産受取利息 0 0 0

雑収益 101,040 74,321 26,719

受取利息 367 341 26

雑収益 100,673 73,980 26,693

他会計からの繰入金収益 0 0

公益会計からの繰入金収益 0 0 0

法人会計からの繰入金収益 0 0 0

経常収益計 634,837,643 634,767,008 70,635

令 和 5 年 度 収 支 決 算
正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和 5 年 4 月 1 日から令和 6年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科　目



当年度 前年度 増　減

(2)経常費用

事業費 622,644,733 621,673,000 971,733

支払配分金 475,638,701 479,276,723 △ 3,638,022

支払材料費等 26,328,320 23,806,725 2,521,595

役員報酬 600,000 600,000 0

給料手当 58,928,828 58,662,024 266,804

臨時雇賃金 3,038,913 1,935,079 1,103,834

法定福利費 10,036,749 9,180,483 856,266

退職給付費用 3,380,634 5,766,929 △ 2,386,295

福利厚生費 335,248 367,090 △ 31,842

会議費 63,744 63,181 563

役員等旅費交通費 0 0 0

旅費交通費 240,786 240,310 476

通信運搬費 4,250,857 4,509,705 △ 258,848

減価償却費 527,222 697,137 △ 169,915

什器備品費 1,170,883 1,675,146 △ 504,263

消耗品費 3,480,270 3,282,605 197,665

修繕費 67,231 226,707 △ 159,476

印刷製本費 1,029,215 996,805 32,410

光熱水料費 848,635 1,043,048 △ 194,413

賃借料 7,444,176 7,431,651 12,525

保険料 6,769,956 6,668,658 101,298

諸謝金 888,715 1,039,190 △ 150,475

租税公課 6,789,469 3,394,954 3,394,515

支払負担金 17,000 17,000 0

組織活動助成費 1,206,268 1,110,353 95,915

委託費 9,229,100 8,899,629 329,471

161,444 186,140 △ 24,696

教材費 0 0 0

訓練委託費 0 442,518 △ 442,518

支払手数料 147,084 103,480 43,604

貸倒損失 16,491 5,850 10,641

使用料納付金支出 0 0 0

支払利息 8,794 33,859 △ 25,065

雑費 0 10,021 △ 10,021

管理費 7,942,926 8,101,369 △ 158,443

役員報酬 888,000 946,000 △ 58,000

給料手当 2,403,076 2,455,593 △ 52,517

臨時雇賃金 0 0 0

法定福利費 402,042 397,674 4,368

退職給付費用 142,210 427,020 △ 284,810

福利厚生費 54,538 68,930 △ 14,392

会議費 30,326 17,442 12,884

(単位：円)

科　目

研修費



当年度 前年度 増　減

役員等旅費交通費 195,600 179,600 16,000

旅費交通費 103,176 119,220 △ 16,044

通信運搬費 344,451 449,372 △ 104,921

減価償却費 1,948 10,887 △ 8,939

什器備品費 6,545 95,594 △ 89,049

消耗品費 386,608 418,106 △ 31,498

修繕費 5,560 17,790 △ 12,230

印刷製本費 209,234 122,567 86,667

光熱水料費 55,256 72,097 △ 16,841

賃借料 581,877 585,443 △ 3,566

保険料 170,813 214,220 △ 43,407

諸謝金 386,000 98,000 288,000

租税公課 563,361 289,256 274,105

支払負担金 455,100 440,200 14,900

委託費 490,949 550,793 △ 59,844

支払手数料 10,222 10,263 △ 41

雑費 56,034 115,302 △ 59,268

他会計からの繰出金 0 0 0

公益会計からの繰出金 0 0 0

法人会計からの繰出金 0 0 0

経常費用計 630,587,659 629,774,369 813,290

当期経常増減額 4,249,984 4,992,639 △ 742,655

 2.経常外増減の部 0

(1)経常外収益 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

60,000 0 60,000

60,000 0 60,000

60,000 0 60,000

(2)経常外費用

3 1 2

建物除却損 0 0 0

3 1 2

0 0 0

0 0 0

什器備品購入支出 0 0 0

0 0 0

0 0 0

(単位：円)

科　目

固定資産受贈益

車両運搬具受贈益

建物付属設備

建物受贈益

構造物受増益

什器備品費受贈益

預託金受贈益

固定資産売却益

車両運搬具売却益

建物

経常外収益計

固定資産除去損

車輛運搬具除却損

什器備品除却損

固定資産取得支出



当年度 前年度 増　減

0 0 0

過年度修正 0 0 0

0 0 0

使用料納付金支出 0 0 0

経常外費用計 3 1 2

当期経常外増減額 59,997 △ 1 59,998

   当期一般正味財産増減額 4,309,981 4,992,638 △ 682,657

   一般正味財産期首残高 53,621,344 48,628,706 4,992,638

   一般正味財産期末残高 57,931,325 53,621,344 4,309,981

Ⅱ指定正味財産増減の部

(1)収益

収益計 0 0 0

(2)費用

費用計 0 0 0

   当期指定正味財産増減額 0 0 0

   指定正味財産期首残高 0 0 0

   指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 57,931,325 53,621,344 4,309,981

(単位：円)

科　目

過年度修正

事業費



(単位：円)

公益目的事業会計
ｼﾙﾊﾞｰ人材ｾﾝﾀｰ事業

収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部

 1.経常増減の部

(1)経常収益

受託事業収益 551,632,131 0 6,159,553 0 557,791,684

受取配分金 474,556,148 0 0 474,556,148

受取材料費等 26,489,869 0 0 26,489,869

受取事務費 50,586,114 6,159,553 0 56,745,667

指定管理等受託収入 0 0 0 0 0

指定管理等受託収入 0 0 0 0 0

使用料収入 0 0 0 0 0

労働者派遣事業等受託収益 14,812,894 0 0 0 14,812,894

労働者派遣事業等受託収益 14,812,894 0 0 0 14,812,894

介護予防日常生活支援総合事業収益 14,520 0 0 0 14,520

介護予防保険報酬収益 11,616 0 0 0 11,616

介護予防利用者負担金収益 2,904 0 0 0 2,904

放課後児童クラブ事業収益 1,245,000 0 0 0 1,245,000

放課後児童クラブ運営費市補助収益 666,000 0 0 0 666,000

放課後児童クラブ利用者負担金収益 579,000 0 0 0 579,000

滋賀県感染症対策事業収益 0 0 0 0 0

感染症対策費用助成金収益 0 0 0 0 0

受取会費 1,752,450 0 1,752,450 0 3,504,900

正会員受取会費 1,752,450 1,752,450 0 3,504,900

受取補助金等 57,257,605 0 0 0 57,257,605

受取連合交付金(国） 27,979,000 0 0 0 27,979,000

受取補助金(県） 0 0 0 0 0

受取補助金(市） 27,979,000 0 0 0 27,979,000

受取連合助成金 0 0 0 0 0

1,299,605 0 0 0 1,299,605

受取負担金 0 0 0 0 0

受取負担金 0 0 0 0 0

受取寄附金 110,000 0 0 0 110,000

受取寄附金 110,000 0 0 0 110,000

特定資産運用益 0 0 0 0 0

特定資産受取利息 0 0 0 0 0

雑収益 70,117 0 30,923 0 101,040

受取利息 367 0 0 0 367

雑収益 69,750 0 30,923 0 100,673

他会計からの繰入金収益 0 0 0 0 0

公益会計からの繰入金収益 0 0 0 0 0

法人会計からの繰入金収益 0 0 0 0 0

経常収益計 626,894,717 0 7,942,926 0 634,837,643

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
平成 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日まで

科　目

高齢者活躍人材育成事業受託収益



(単位：円)

公益目的事業会計
ｼﾙﾊﾞｰ人材ｾﾝﾀｰ事業

収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計科　目

(2)経常費用

事業費 622,644,733 0 0 0 622,644,733

支払配分金 475,638,701 0 0 0 475,638,701

支払材料費等 26,328,320 0 0 0 26,328,320

役員報酬 600,000 0 0 0 600,000

給料手当 58,928,828 0 0 0 58,928,828

臨時雇賃金 3,038,913 0 0 0 3,038,913

法定福利費 10,036,749 0 0 0 10,036,749

退職給付費用 3,380,634 0 0 0 3,380,634

福利厚生費 335,248 0 0 0 335,248

会議費 63,744 0 0 0 63,744

役員等旅費交通費 0 0 0 0 0

旅費交通費 240,786 0 0 0 240,786

通信運搬費 4,250,857 0 0 0 4,250,857

減価償却費 527,222 0 0 0 527,222

什器備品費 1,170,883 0 0 0 1,170,883

消耗品費 3,480,270 0 0 0 3,480,270

修繕費 67,231 0 0 0 67,231

印刷製本費 1,029,215 0 0 0 1,029,215

光熱水料費 848,635 0 0 0 848,635

賃借料 7,444,176 0 0 0 7,444,176

保険料 6,769,956 0 0 0 6,769,956

諸謝金 888,715 0 0 0 888,715

租税公課 6,789,469 0 0 0 6,789,469

支払負担金 17,000 0 0 0 17,000

組織活動助成金 1,206,268 0 0 0 1,206,268

委託費 9,229,100 0 0 0 9,229,100

161,444 0 0 0 161,444

教材費 0 0 0 0 0

訓練委託費 0 0 0 0 0

支払手数料 147,084 0 0 0 147,084

貸倒損失 16,491 0 0 0 16,491

使用料納付金支出 0 0 0 0 0

支払利息 8,794 0 0 0 8,794

雑費 0 0 0 0 0

管理費 0 0 7,942,926 0 7,942,926

役員報酬 0 0 888,000 0 888,000

給料手当 0 0 2,403,076 0 2,403,076

臨時雇賃金 0 0 0 0 0

法定福利費 0 0 402,042 0 402,042

退職給付費用 0 0 142,210 0 142,210

福利厚生費 0 0 54,538 0 54,538

会議費 0 0 30,326 0 30,326

役員等旅費交通費 0 0 195,600 0 195,600

研修費



(単位：円)

公益目的事業会計
ｼﾙﾊﾞｰ人材ｾﾝﾀｰ事業

収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計科　目

旅費交通費 0 0 103,176 0 103,176

通信運搬費 0 0 344,451 0 344,451

減価償却費 0 0 1,948 0 1,948

什器備品費 0 0 6,545 0 6,545

消耗品費 0 0 386,608 0 386,608

修繕費 0 0 5,560 0 5,560

印刷製本費 0 0 209,234 0 209,234

光熱水料費 0 0 55,256 0 55,256

賃借料 0 0 581,877 0 581,877

保険料 0 0 170,813 0 170,813

諸謝金 0 0 386,000 0 386,000

租税公課 0 0 563,361 0 563,361

支払負担金 0 0 455,100 0 455,100

委託費 0 0 490,949 0 490,949

支払手数料 0 0 10,222 0 10,222

雑費 0 0 56,034 0 56,034

他会計からの繰出金 0 0 0 0 0

公益会計からの繰出金 0 0 0 0 0

法人会計からの繰出金 0 0 0 0 0

経常費用計 622,644,733 0 7,942,926 0 630,587,659

当期経常増減額 4,249,984 0 0 0 4,249,984

 2.経常外増減の部

(1)経常外収益

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

60,000 0 0 0 60,000

60,000 0 0 0 60,000

60,000 0 0 0 60,000

(2)経常外費用

2 0 1 0 3

建物除去損 0 0 0 0 0

2 0 1 0 3

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

什器備品購入支出 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

　 過年度修正 0 0 0 0 0

建物

過年度修正

車両運搬具売却益

経常外収益計

固定資産除却損

車輛運搬具除却損

固定資産受贈益

車両運搬具受贈益

什器備品費受贈益

預託金受贈益

固定資産売却益

建物付属設備

建物受贈益

構築物受贈益

什器備品除却損

固定資産取得支出



(単位：円)

公益目的事業会計
ｼﾙﾊﾞｰ人材ｾﾝﾀｰ事業

収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計科　目

経常外費用計 2 0 1 0 3

当期経常外増減額 59,998 0 △ 1 0 59,997

   他会計振替前当期一般正味財産増減額 4,309,982 0 △ 1 0 4,309,981

他会計振替額 0 0 0 0 0

   当期一般正味財産増減額 4,309,982 0 △ 1 0 4,309,981

   一般正味財産期首残高 53,446,648 0 174,696 0 53,621,344

   一般正味財産期末残高 57,756,630 0 174,695 0 57,931,325

Ⅱ指定正味財産増減の部

(1)収益

収益計 0 0 0 0 0

(2)費用

費用計 0 0 0 0 0

   当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

   指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0

   指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 57,756,630 0 174,695 0 57,931,325



科                 目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

　１　流動資産

　　　　現金 716,608 727,609 △ 11,001

　　　　普通預金 46,034,738 46,049,360 △ 14,622

　　　　未収金  53,627,791 45,388,851 8,238,940

　　　　立替金 254,430 5,610 248,820

　　　　前払金 19,870 20,140 △ 270

　　　　　流動資産合計 100,653,437 92,191,570 8,461,867

　２　固定資産  

　　（1）特定資産

　　　　退職給付引当資産 2,587,668 2,587,668 0

　　　　　特定資産合計 2,587,668 2,587,668 0

　　（2）その他の固定資産

　　　　建物 3,244,746 3,591,758 △ 347,012

　　　　構築物 1 1 0

　　　　車両運搬具 1 4 △ 3

　　　　什器備品 7 7 0

　　　　建物附属設備 1,320,826 1,502,984 △ 182,158

　　　　電話加入権 368,768 368,768 0

　　　　預託金 7,420 18,480 △ 11,060

　　　　　その他の固定資産合計 4,941,769 5,482,002 △ 540,233

　　　　　　固定資産合計 7,529,437 8,069,670 △ 540,233

　　　　　　　資産合計 108,182,874 100,261,240 7,921,634

Ⅱ  負債の部

　１　流動負債

　　　　未払金    44,193,703 42,929,109 1,264,594

　　　　前受金    3,137,777 990,242 2,147,535

　　　　預り金     319,401 132,877 186,524

　　　　仮受金     13,000 0 13,000

  　　　　流動負債合計 47,663,881 44,052,228 3,611,653

　２　固定負債

　　　　退職給付引当金 2,587,668 2,587,668 0

　　　　　固定負債合計 2,587,668 2,587,668 0

　　　　　　　負債合計 50,251,549 46,639,896 3,611,653

Ⅲ   正味財産の部

　１　指定正味財産 0 0 0

　　（うち特定財産への充当額）  (　　　　　　　　　　　　)  (　　　　　　　　　　　　0)  (　　　　　　　　　　　　0)

　　（うち特定資産への充当額）  (　　　　　　　　　　　　)  (　　　　　　　　　　　　0)  (　　　　　　　　　　　　0)

　２　一般正味財産 57,931,325 53,621,344 4,309,981

　　（うち特定財産への充当額）  (　　　　　　　　　　　　)  (　　　　　　　　　　　　0)  (　　　　　　　　　　　　0)

　　（うち特定資産への充当額）  (　　　　　　　　　　　　)  (　　　　　　　　　　　　0)  (　　　　　　　　　　　　0)

　　　　　正味財産合計 57,931,325 53,621,344 4,309,981

　　　　　　負債及び正味財産合計 108,182,874 100,261,240 7,921,634

貸　借　対　照　表
令和 6年 3月31日現在

（単位：円）



使用目的 使用事業

 流動資産 　手元保管 運転資金 シルバー人材センター事業 79,808

　JR田村駅
　田村駅東駐車場及び駐輪場

両替・釣り銭用
シルバー人材センター事業
（就業機会提供・確保事業）

636,800

受託事業
シルバー人材センター事業
（就業機会提供・確保事業）

36,428,638

運転資金 法人管理 904,613

1101030-02 　滋賀銀行　長浜支店 受託事業用
シルバー人材センター事業
（就業機会提供・確保事業）

0

　 1101030-03 　長浜信用金庫南支店 受託事業用
シルバー人材センター事業
（就業機会提供・確保事業）

5,623,208

1101030-04 　滋賀銀行　長浜支店 高齢者活躍確保人材育成事業
シルバー人材センター事業
(高齢者活躍確保人材育成事業)

0

1101030-05 　JA北びわこ　びわ支店 本会費
シルバー人材センター事業
（就業機会提供・確保事業）

1,271,489

1101030-07 　JA北びわこ　湖北支店 法人年会費
シルバー人材センター事業
（就業機会提供・確保事業）

0

1101030-08 　滋賀銀行　長浜支店 会費入金
シルバー人材センター事業
（就業機会提供・確保事業）

0

　 1101030-09 　滋賀銀行　長浜支店 補助金
シルバー人材センター事業
（就業機会提供・確保事業）

0

1101030-18 　JAレーク伊吹長浜東支店 受託事業用
シルバー人材センター事業
（就業機会提供・確保事業）

1,806,790

1101030-20 　JA北びわこ　湖北支店 地域就業機会・創出拡大事業
シルバー人材センター事業
(地域就業機会・創出拡大事業)

0

1101030-23 　滋賀銀行　長浜支店 受託事業用
シルバー人材センター事業
（就業機会提供・確保事業）

0

未収金 　受託事業　未収金 受託事業料
シルバー人材センター事業
（就業機会提供・確保事業）

50,277,711

　公益社団法人滋賀県シルバー人材センター連合会 労働派遣事業手数料
シルバー人材センター事業
（就業機会確保事業）

3,294,180

　介護予防生活支援 介護予防生活支援事業
シルバー人材センター事業
(介護・日常生活支援総合事業)

0

　放課後児童クラブ市補助金 放課後児童クラブ市未交付補助金
シルバー人材センター事業
(放課後児童クラブ事業)

50,400

　レンタサイクル受付未収金 田村駅東駐輪場事業料
シルバー人材センター事業
（就業機会提供・確保事業）

5,500

立替金 　チップソー購入（在庫） 刈払機斡旋
シルバー人材センター事業
（就業機会提供・確保事業）

254,430

前払金 　放課後児童クラブスポーツ安全保険 スポーツ安全保険
シルバー人材センター事業
(放課後児童クラブ事業)

19,870

100,653,437

 固定資産

シルバー人材センター事業 2,300,027

法人管理 287,641

 その他の
 固定資産

電話加入権 　電話回線4回線 シルバー人材センター事業 359,549

法人管理 9,219

構築物
公益目的保有財産であり
シルバー事業に使用して
いる

シルバー人材センター事業 1

建物 　長浜市小堀町375番地の1 2,340,118

建物 　長浜市湖北町速水1920 904,628

建物付属設備 　長浜市小堀町375番地の1 シルバー人材センター事業 1,299,699

法人管理 21,127

公益目的保有財産であり
シルバー事業に使用して
いる

シルバー人材センター事業

 特定資産 退職給付引当金 　退職給付引当資産 職員退職金支払い備える

公益目的と法人管理の
共有財産でありシルバー
事業と法人管理に使用

公益目的と法人管理の
共有財産でありシルバー
事業と法人管理に使用

現　金

預　金 1101030-01 　滋賀銀行　長浜支店

 流動資産合計

財 産 目 録

令和 6年 3月 31日現在

（単位：円）

貸借対照表科目 コード 場所・物量等
使用目的等

金額



使用目的 使用事業

車両運搬具 　軽トラック　他　1台
公益目的保有財産であり
シルバー事業に使用して
いる

シルバー人材センター事業 1

什器備品 　動力噴霧器他
公益目的保有財産であり
シルバー事業に使用して
いる

シルバー人材センター事業 6

什器備品 　空調機（クーラー）
公益目的保有財産であり
シルバー事業に使用して
いる

シルバー人材センター事業 1

預託金 　軽トラック　他　1台
公益目的保有財産であり
シルバー事業に使用して
いる

シルバー人材センター事業 7,420

7,529,437

108,182,874

 流動負債 未払金 　配分金等3月分 3月分配分金等未払
シルバー人材センター事業
（就業機会提供事業）

33,477,754

　支払材料費等 受託事業材料未払
シルバー人材センター事業
（就業機会提供事業）

900,372

　会議出席手当（公益） 3月分会議報酬・旅費
シルバー人材センター事業
（現役世代サポート事業）

190,832

　会議出席手当（法人） 3月分会議報酬・旅費
シルバー人材センター事業
（現役世代サポート事業）

78,200

　業者支払諸経費 3月分諸経費未払
シルバー人材センター事業
（現役世代サポート事業）

1,321,425

　職員給与・臨時職員賃金等 3月分賃金未払
シルバー人材センター事業
（現役世代サポート事業）

1,027,078

　社会保険料等 3月分未払
シルバー人材センター事業
（現役世代サポート事業）

1,693,642

　消費税　 R5年度消費税　未払 シルバー人材センター事業 5,504,400

預り金 　所得税・住民税等 職員からの預り金 シルバー人材センター事業 217,635

　勤労者互助会等 職員からの預り金等 シルバー人材センター事業 3,500

　謝金預かり・会議手当源泉等 源泉税等 シルバー人材センター事業 98,266

仮受金 　事業費 事業費過入金 シルバー人材センター事業 13,000

前受金 　新年度会費 令和6年度新規会費 シルバー人材センター事業 22,800

　新年度会費 令和6年度新規会費 法人管理 22,800

　受託事業前受金 事業前受 シルバー人材センター事業 2,445,003

　レンタサイクル 事業前受 シルバー人材センター事業 205,500

　市民農園・ふれ合い農園 事業前受 シルバー人材センター事業 377,974

　放課後児童クラブ利用料 保護者負担金
シルバー人材センター事業
(放課後児童クラブ事業)

63,700

47,663,881

シルバー人材センター事業 2,300,027

法人管理 287,641

2,587,668

50,251,549

57,931,325 正味財産

 固定負債 退職給付引当金 　退職給付引当金 職員退職金支払いに備える

 固定負債合計

 負債合計

 固定資産合計

 資産合計

 流動負債合計

貸借対照表科目 場所・物量等
使用目的等

金額



１．　重要な会計方針

（3）　消費税等の会計処理

2．　基本財産及び特定財産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は次のとおりである。

特定資産

引当金の明細については次のとおりである。

3．　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

特定資産

4．　固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

5．　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減及び残高は次のとおりである。

補助金

国

県 0

市

6．　付属明細書

財務諸表に対する注記

（1）　固定資産の減価償却方法

減価償却資産について、定額法により実施。

（2）　引当金の計上基準

期末退職給付の要支給額に相当する金額から中小企業退職共済給付額を控除した金額を計上している。

消費税の会計処理は税込方式によっている。

（単位：円）

科　　　　　目 前期残高 当期増加額 当期減少額 当期残高

　　退職給付引当資産 2,587,668 0 0 2,587,668

　　財政運営資金積立資産 0 0 0 0

小　　　計 2,587,668 0 0 2,587,668

合　　　計 2,587,668 0 0 2,587,668

（単位：円）

科　　　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

退職給付引当資産 2,587,668 0 0 0 2,587,668

（単位：円）

科　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応する額）

　　退職給付引当資産 2,587,668 (0) (0) （2,587,668)

　　財政運営資金積立資産 0 (0) (0) (0)

小　　　計 2,587,668 0 0 2,587,668

合　　　計 2,587,668 0 0 2,587,668

（単位：円）

科　　目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

車 輌 運 搬 具 884,030 884,029 1

什 器 備 品 908,796 908,789 7

建 物 9,668,292 6,423,546 3,244,746

建 物 付 属 設 備 7,087,684 5,766,858 1,320,826

構 築 物 1 0 1

電 話 加 入 権 368,768 0 368,768

預 託 金 18,480 11,060 7,420

合 計 18,936,051 13,994,282 4,941,769

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上の記載区分

高年齢者就業機会確保
事業費等補助金

0 27,979,000 27,979,000 0 ―

高年齢者就業機会確保
事業費等補助金

0 0 0 ―

運営補助金 0 27,979,000 27,979,000 0

「基本財産及び特定財産の明細」及び「引当金の明細」は本財務諸表の注記において記載している。

―

合　　　　　計 0 55,958,000 55,958,000 0




